执行解释第 18号中的上述会计处理规定未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

(3)投资性房地产计量模式变更

2024 年 5 月 5 日，经公司第一次董事会决议，审议通过了《关于投资性房地产后续计量由

成本模式转为公允价值模式的请示》，投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量，不对

其计提折旧或摊销，并以资产负债表日投资性房地产的公允价值为基础调整其账面价值，

公允价值与原账面价值之间的差额计入当期损益。采用公允价值模式计量的投资性房地产

转换为自用房产时，以其转换日的公允价值作为自用房地产的账面价值。已采用公允价值

模式计量的投资性房地产，不得从公允价值模式转为成本模式。当投资性房地产被处置，

或永久退出使用且预计不能从其处置中取得经济利益时，终止确认该项投资性房地产。投

资性房地产出售、转让、报废或发生毁损，将处置收入扣除其账面价值和相关税费后的金

额计入当期损益。

重庆市永川区惠通建设发展有限公司公司债券年度报告（2024 年）

23

上述会计政策变更对本公司 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表项目的影响如下：

项目 追溯调整前 追溯调整后
影响（增加+/减

少-）

影响比例

（%）

投资性房地产  1,219,080,606.87   1,697,712,843.81

478,632,236.94
 39.26

无形资产  2,152,370,681.07   2,025,812,243.78
 -

126,558,437.29
 -5.88

递延所得税负债   77,292,897.59   77,292,897.59

其他综合收益   49,559,350.30   49,559,350.30

未分配利润  3,612,557,738.74   3,837,779,290.50

225,221,551.76
 6.23

归属于母公司所有者权

益合计
20,122,800,794.35  20,397,581,696.41

274,780,902.06
 1.37

所有者权益合计 20,122,800,794.35  20,397,581,696.41

274,780,902.06
 1.37

上述会计政策变更对本公司 2023 年度合并利润表项目的影响如下：

项目 追溯调整前 追溯调整后
影响（增加+/减

少-）

影响比例（

%）

营业成本

1,499,026,662.17

1,456,124,452.85
 -42,902,209.32   -2.86

公允价值变动损益   42,154,900.00   42,154,900.00

所得税费用  15,371,254.30   25,909,979.30   10,538,725.00   68.56

净利润  161,314,535.43   235,832,919.75   74,518,384.32   46.19

归属于母公司所有者的

净利润
 161,314,535.43   235,832,919.75   74,518,384.32   46.19

（二）会计估计变更

本报告期重要会计估计未变更。

（三）重大前期差错更正事项

本报告期无重大前期差错更正事项。

重庆市永川区惠通建设发展有限公司公司债券年度报告（2024 年）

24

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：万元   币种：人民币

资产项目  主要构成 本期末余额
较上期末的变

动比例（%）

变动比例超过 30%的，说明

原因

货币资金 银行存款 89,987.82 74.96%

主要系报告期内发行人经营

活动产生的现金流量净额增

加所致。

应收股利 应收分红款 350 71.43%

2024 年应收股利 350 万为建

投公司应收中石化兴湖 2024

年 1-12 月分红款；2023 年

应收股利 204.17 万为兴湖公

司应收中石化兴湖2023年6-

12 月分红款，变动原因为

2024 年较 2023 年多确认 5

个月分红款。

存货
库存商品、

开发成本

3,770,605.8
8

4.11% -

其他流动

资产

待抵扣进项

税
368.41 -73.20%

主要系发行人预缴税金下降

所致。

长期待摊

费用
装修工程 1,157.97 119.88%

2024 年惠洁公司新增长期待

摊费用 139.16 万，主要为因

吸收合并洁美公司（惠通合

并外）转入；2024 年惠欣公

司新增 492.16 万，主要为在

建工程项目公共资源交易中

心装饰装修工程完工，结转

至长期待摊费用核算。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：万元   币种：人民币

重庆市永川区惠通建设发展有限公司公司债券年度报告（2024 年）

25

受限资产类

别

该类别资产的账面价值

（包括非受限部分的账

面价值）

资产受限部分

的账面价值

受限资产评

估价值（如

有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

存货 3,770,605.88 496,043.34 - 13.16%

投资性房地

产
175,256.65

134,510.20 - 76.75%

固定资产 40,208.46 1,853.41 - 4.61%

无形资产 211,990.48 70,442.44 - 33.23%

合计 4,198,061.47 702,849.40 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

存货 3,770,605.88 - 496,043.34
银行借款抵

押

无重大不利

影响

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：1.86 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0 亿元，收回：0 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

否

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：1.86 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比